
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  29Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 006/2023: BENEFICIÁ-
RIO: RAIMUNDO MARQUES DA SILVA; Matrícula: 5036305; Função: Exten-
sionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar despesas de 
pronto pagamento para atender as necessidades do Escritório Local;MUNI-
CÍPIO: Magalhães Barata; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1100,00; 
33903996= R$ 500,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir 
da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias 
após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 905032

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 009/2023; BENEFICIÁRIO: PAULA ANDREA 
FREITAS PORTILHO,  Matrícula Nº 5908910/3; FUNÇÃO: Assessora de co-
municação; OBJETIVO: Acompanhar agenda do Presidente na zona rural 
do município e produzir material jornalístico e fotográfico sobre a cultura 
da mandioca Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia); PERÍODO: 07.02.2013; DESTI-
NO: Acará; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 904865
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 00172/2023-GAB/SEMAS, DE 13.02.2023

Servidor: TOBIAS BRANCHER
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Coordenador
Matrícula: 57234497/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria de Fiscalização 
Ambiental - DIFISC, durante o impedimento do titular JORGE ALVES 
DA SILVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 5897917/5, de férias no período de 
08/02/2023 a 22/02/2023.
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 904826
REVOGAÇÃO DE CESSÃO E LOTAÇÃO

PORTARIA Nº 00115/2023-GAB/SEMAS, DE 13.02.2023
Servidora: CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE
Matrícula: 57197159/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
I – REVOGAR, a contar de 01/02/2023, a cessão da servidora, cedida a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA, através da PORTARIA Nº 
00417/2021-GAB/SEMAS de 06/04/2021, publicada no DOE Nº 34.544 de 
07/04/2021.
II – LOTAR, a servidora na Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos 
Corporativos – DPC, a contar de 06/02/2023.
Processo nº 2023/121022
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 904822
PORTARIA Nº. 0173/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE que o Colegiado Processante informou nos autos do 
PAE Nº. 2023/151580 que, embora tenha envidado esforços para esclare-
cer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE :
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1115/2022-GAB/CORREG, de 01/06/2022, publicada 
no DOE nº. 34996 de 06/06/2022, e último ato, recondução pela PORTARIA 
Nº. 2738/2022-GAB/CORREG de 28/10/2022, publicada no DOE nº. 35197, 
de 23/11/2022, referente aos fatos de que trata o PAE Nº. 2022/681707.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 903534
PORTARIA Nº 00155/2023 – DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 06/02/2023.
Nome: AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA
Matrícula: 57193751/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 13 (treze) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família
Período: 03/11/2022 a 15/11/2022
Laudo Médico: 99171 de 21/01/2023
Processo: 2023/106897
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 904669

PORTARIA Nº 00159/2023 – DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 06/02/2023.

Nome: MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA
Matrícula: 57214816/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família
Período: 10/12/2022 a 24/12/2022
Laudo Médico: 99169 de 21/01/2023
Processo: 2023/106897
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 904671
PORTARIA Nº 00142/2023 – DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 06/02/2023.
Nome: SIMONE VIEIRA RODRIGUES
Matrícula: 5662648/1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Concessão: 10 (dez) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família
Período: 09/09/2022 a 18/09/2022
Laudo Médico: 99158 de 21/01/2023
Processo: 2023/106897
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 904659
PORTARIA Nº 00146/2023 – DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 06/02/2023.
Nome: BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA
Matrícula: 54188560/2
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 02 (dois) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família
Período: 29/09/2022 a 30/09/2022
Laudo Médico: 99159 de 21/01/2023
Processo: 2023/106897
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 904663
PORTARIA Nº 00147/2023 – DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 06/02/2023.
Nome: ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 54180297/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 07 (sete) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família
Período: 01/10/2022 a 07/10/2022
Laudo Médico: 99160 de 21/01/2023
Processo: 2023/106897
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 904665
PORTARIA Nº 00112/2023 – DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 06/02/2023.
Nome: ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA DE SOUZA
Matrícula: 57216103/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 03 (três) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família
Período: 24/05/2022 a 26/05/2022
Laudo Médico: 99139 de 20/01/2023
Processo: 2023/106897
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 904655
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00193/2023-GAB/SEMAS, DE 13.02.2023
Servidora: ADRIELLE BAIA RODRIGUES
Cargo: Gerente
Matrícula: 57230542/3
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Fiscaliza-
ção Ambiental - COFISC, durante o impedimento do titular TOBIAS BRAN-
CHER, Matrícula n° 57234497/1, no período de 08/02/2023 a 22/02/2023.
Processo nº 2023/157499
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 904830

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00158/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 06/02/2023
Nome: GUILHERME FERREIRA BENTES
Matrícula: 28703/1
Cargo: Técnico B
Concessão: 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 17/11/2022 a 23/11/2022
Laudo Médico: 99167 de 21/01/2023
Processo: 2023/106897
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 904653


